
 
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

гимназия  № 82 

им.30-й Иркутской дивизии 

г. Краснодар, ул. им. 30-й Иркутской дивизии, д. 1 

тел./факс (861) 232-61-36; 232-85-50, 

e-mail:school82@kubannet.ru 

ИНН  2312050515 

 

 ПРИКАЗ  

«   28»  08   2020  №  306 
 

 

 

 

О создании отряда юных инспекторов движения 

 

   В целях совершенствования работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, формирования у учащихся сознательного 

отношения к основам безопасности жизнедеятельности и пропаганды ПДД, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать в МБОУ гимназии №82  отряд юных инспекторов дорожного 

движения (ЮИД).  

2. Пролонгировать  положение о работе отряда ЮИД  МБОУ гимназия №82 

(приложение 1) 

2. Ответственным за работу отряда  ЮИД МБОУ гимназия №82 назначить  

Резникову И.В. 

3.Утвердить план работы отряда (приложение 2). 

4. Контроль  исполнения данного приказа  возложить на заместителя директора 

по УВР Севостьянову И.В.  

 

 

 

Директор МБОУ гимназия №82                                    А.Ф.Скитёва  

 

 

  

С приказом ознакомлена: 

Севостьянова И.В. 

Резникова  И.В. 

 

 



 

Приложение 1  к приказу   

№_306  28.08.2020 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об  отряде Юных инспекторов движения (ЮИД) МБОУ гимназия №82 
 

                                               1. Общие положения 
Отряд юных инспекторов движения  (далее  - отряд ЮИД)  является добровольным 

объединением школьников МБОУ гимназия №82 г.Краснодара и создается в целях 

расширения форм работы с детьми по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма, формирования у школьников активной позиции в проведении работы по 

профилактике ДДТТ и БДД. 

                                      2. Цели и задачи отряда ЮИД 
2.1  Цель: 

Создание организационно-педагогических условий для:  

- активизации школьных коллективов в работе по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма (далее ДДТТ);  

- совершенствования внеурочной и внешкольной работы по БДД; 

- организации социально-активного досуга детей и подростков;  

- формирования у детей активной жизненной позиции, пропаганды здорового образа 

жизни;  

- саморазвития детей и подростков в конкретном виде деятельности.  

2.2   Задачи 

- усовершенствование полученных детьми знаний Правил дорожного движения (далее - 

ПДД); 

- широкое привлечение школьников к пропаганде правил безопасного поведения на 

дорогах;  

- воспитание у детей чувства ответственности, высокой культуры участника дорожного 

движения, коллективизма; 

- овладение практическими навыками работы по пропаганде ПДД. 

         3. Организационно-правовые основы деятельности отряда ЮИД 

- Отряд ЮИД формируется из числа учащихся школы - членов к отрядов ЮИД классов; 

- членами отрядов ЮИД могут быть учащиеся в возрасте от 10 до 17 лет, изъявившие 

желание активно участвовать в работе по пропаганде ПДД и профилактике ДДТТ;  

- отряды ЮИД создаётся на основании приказа директора образовательного учреждения 

и действует в соответствии с Положением о школьном отряде ЮИД, планом работы 

отряда; 

- приём в члены отряда ЮИД проводится на основе устного заявления учащегося ;  

- в конце учебного года подводятся итоги работы школьного отряда ЮИД. 

                                    4. Деятельность отряда ЮИД  

Отряд ЮИД осуществляет работу по основным направлениям, (видам деятельности): 

Информационная деятельность – организация информационно-просветительской работы 

среди школьников: выпуск стенгазет, листовок по БДД, оказание помощи в проведении 

творческих конкурсов  



Пропагандистская деятельность  - организация пропагандистской работы среди школьников 

по теме безопасности дорожного движения: создание агитбригад, проведение бесед, викторин, 

соревнований, конкурсов, тематических встреч, постановка спектаклей.  

Шефская деятельность - организации среди учащихся начальных классов шефской работы: 

проведение конкурсов рисунков, поделок, концертов и пр. по теме безопасности движения, 

разучивание песен и стихов и др. 

Патрульная деятельность - участие в  акциях по безопасности дорожного движения,  

составление маршрутов безопасного подхода к школе, разработка карты опасных зон перехода 

проезжей части в микрорайоне МБОУ гимназия №82, выпуск «молний» по результатам 

патруля и рейдов. Возможны элементы патрулирования по предупреждению нарушений ПДД 

со стороны детей и подростков в сопровождении инспектора ОГИБДД, организатора по 

работе с ЮИД,  

Кроме указанных направлений, могут быть и другие.  

5. Права и обязанности членов отряда ЮИД 

Юный инспектор движения имеет право: 

 участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда и 

вносить свои предложения;  

 избирать и быть избранным в штаб отряда;   

 принимать участие в слетах, конкурсах, смотрах, соревнованиях по безопасности 

дорожного движения.  

Юный инспектор движения обязан: 

 активно участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания;  

 изучать ПДД и быть примером в их соблюдении;  

 пропагандировать среди детей младшего возраста и сверстников правила безопасного 

поведения на улицах и дорогах;  

 участвовать в предупреждении нарушений детьми ПДД, беречь и укреплять 

общественный правопорядок. 

6. Атрибуты отряда ЮИД 

 эмблема;  

 девиз;  

 элементы парадной формы.  

Парадная форма предназначается для проведения пропагандистских мероприятий по 

безопасности дорожного движения, для участия в слетах, парадах и т. п. 

7. Документация отряда ЮИД 

 паспорт отряда (список членов отряда, атрибуты отряда и пр.);  

 план работы с отрядом на учебный год;  

 положения о районных, городских, республиканских мероприятиях ; 

 журнал учета проводимых мероприятий;  

 другое. 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Утверждаю»_______________ 

А.Ф.Скитёва 

приложение 1  к приказу  

 № 306 от 28.08.2020 

 

План мероприятий отряда ЮИД  

на 2020-2021  учебный год. 
Цель: создание организационно-педагогических условий для: 

 активизации школьных коллективов в работе по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма (далее ПДДТТ);   

 совершенствования внеурочной и внешкольной работы по БДД; 

 организации социально-активного досуга детей и подростков;   

 формирования у детей активной жизненной позиции, пропаганды здорового образа 

жизни;   

 саморазвития детей и подростков в конкретном виде деятельности.  

 

Задачи:  

 усовершенствовать полученных детьми знаний Правил дорожного движения (далее - 

ПДД);  широко привлекать школьников к пропаганде правил безопасного поведения 

на дорогах;   

 воспитывать у детей чувство ответственности, высокой культуры участника 

дорожного движения, коллективизма;  

 учить практическим навыкам работы по пропаганде ПДД. 

 

МЕРОПРИЯТИЕ период 

проведени

я 

ответственные 

Всероссийский месячник «Внимание - дети!» 

( по отдельному плану)  

Сентябрь, 

декабрь, 

март, май 

Классные 

руководители 

активы классов 

Оформление  транспортной площадки. сентябрь Руководитель  отряда  

ЮИД 

Составление памяток и маршрутных листов 

«Безопасный путь в школу». 

сентябрь  Руководитель  

отряда  ЮИД 

Рейд по соблюдению правил дорожного 

движения учащимися школы  

сентябрь Руководитель  отряда  

ЮИД 

Изготовление наглядных буклетов, листовок, 

плакатов по профилактике ПДД «Вместе за 

безопасное  движение!» 

сентябрь Руководитель  

отряда  ЮИД 

Конкурс фотографий  среди обучающихся и их 

родителей  «Опасные участки школьного 

маршрута». 

сентябрь Руководитель  отряда  

ЮИД 

Практические занятия на площадке 

«Знакомимся с правилами трѐх «С» (Стой! 

Слушай! Смотри!) 

октябрь Руководитель  

отряда  ЮИД 

Акция «Внимание, каникулы!» октябрь Руководитель  отряда  



ЮИД 

Рейд с дежурством на перекрестках и 

пешеходных переходах в районе школы 

ноябрь Руководитель  

отряда  ЮИД 

Проведение мероприятий, посвященных 

Всемирному дню памяти жертв ДТП 

ноябрь Руководитель  отряда  

ЮИД 

Конкурс  рисунков «Будь внимателен на 

дороге!» 

ноябрь Руководитель  

отряда  ЮИД 

Информационно- пропагандистская акция 

«Засветись» 

декабрь Руководитель  отряда  

ЮИД 

Рейды по классам и беседы о правилах 

дорожного движения на улицах и дорогах «На 

каникулы – по правилам!» 

декабрь Руководитель  отряда  

ЮИД 

Конкурс видеороликов «Безопасный город» январь Руководитель  

отряда  ЮИД 

Освещение работы отряда в стенгазете и на 

сайте гимназии  «Правила эти должны знать 

все дети!»  

январь Руководитель  

отряда  ЮИД 

Игра «Зеленый огонек» февраль Руководитель  отряда  

ЮИД 

Агитбригада  «Пусть услышит целый мир: 

ребенок – главный пассажир!» 

 

 

март 

Руководитель  

отряда  ЮИД 

Викторина «Знаток ПДД» март Руководитель  отряда  

ЮИД 

Школьный тур соревнований «Безопасное 

колесо». 

апрель Руководитель  

отряда  ЮИД 

Игра с учащимися начальной школы: «Знатоки 

дорожных знаков» 

апрель Руководитель  отряда  

ЮИД 

Окружной конкурс ЮИД  

«Безопасное колесо» 

графику Руководитель  

отряда  ЮИД 

Интеллектуально-познавательная игра 

«Дорожная  грамота»  

май Руководитель  отряда  

ЮИД 

Информационно- пропагандистская кампания 

«Пешеход! Соблюдай правила дорожного 

движения!» 

май Руководитель  

отряда  ЮИД 

Подведение итогов работы за 2020-2021 

учебный год  

май Руководитель  отряда  

ЮИД 

Проведение   информационных пятиминуток В течение 

года 

Руководитель  

отряда  ЮИД 

Организация практических уроков безопасности 

на площадке 

В течение 

года 

Руководитель  отряда  

ЮИД 

Занятия в кабинете БДД 

 

В течение 

года 

Руководитель  

отряда  ЮИД 

 



 

Содержание  занятий: 

 

Занятие № 1  
Содержание занятия:  

 Положение об отряде ЮИД.  

- Определение состава и структуры отряда.  

 Выборы командира отряда, его заместителя, командиров групп.  

 Разработка символа отряда, выбор девиза, разучивание отрядной песни. 

5. Выбор редколлегии, печатного органа отряда.  

Задание: Изготовить и вывесить в школе многоцветный плакат о целях и задачах 

ЮИД, порядке вступления в него, предстоящей работе. За счет школьных 

средств (или других) приобрести форму для ЮИД, рабочие тетради.  

 

Занятие № 2  

 

Содержание занятия:  

1. Правила дорожного движения.  

2. Общие положения.  

3. Общие обязанности водителя.  

4. Обязанности пешеходов и пассажиров.  

Задание:  Провести в младших классах занятие на тему “Пешеходный 

переход”Сфотографировать пешеходов, нарушающих ПДД и придумать под 

снимками интересные надписи.  

 

 Занятие № 3  
Содержание занятия:  

1. Правила дорожного движения.  

2. Разметка дороги. Места перехода проезжей части.  

3. Где и как двигаться пешеходам вдоль дорог.  

4. Перекрестки и их виды.  

Задание: Изучить разметку проезжей части. Начертить схемы перекрестков 

различных видов. Сфотографировать движение на одном из перекрестков. . 

Написать в школьную газету заметку под названием “На перекрестке”.  

 

Занятие № 4 
Содержание занятия:  

1. Организация дорожного движения.  

2. Предмет организации дорожного движения транспорта и пешеходов.  

3. Планирование дорожной сети в городе.  

4. Развитие технических средств регулирования движения.  

5. Экскурсия на специальный участок организации движения и ознакомление 

ЮИД с работой и текущими задачами организации движения. 6. Беседа с 

работниками отделения организации движения.  



Задание: Подготовить и провести в подшефном классе занятие. «Какими станут 

улицы нашего города». Сфотографировать и поместить в отрядном альбоме 

фотоснимки средств организации и регулирования движения. Подсчитать общее 

количество и определить состояние транспортного потока на дороге, 

прилегающей к школе или по местам жительства, занести наблюдения в рабочую 

тетрадь.  

 

Занятие № 5  
Содержание занятия:  

1. Правила дорожного движения.  

2. Светофорное регулирование движения транспорта и пешеходов.  

3. Значение сигналов светофора.  

4. Поведение пешеходов на перекрестке.  

5. Сигналы автомобиля.  

Задание: Изучить фазы цикла светофора. Сфотографировать работающий 

светофор. Провести для учащихся подшефных классов занятие “Трехцветный 

друг”. Изготовить макет светофора и продемонстрировать его работу в младших 

классах и в детском саду. Написать рассказ или стихотворение о светофоре.  

 

 

Занятие № 6  

Содержание занятия:  

1. Правила дорожного движения. Дорожные знаки и их группы. Значение 

отдельных дорожных знаков.  

2. Ответственность за повреждение дорожных знаков.  

3. Ознакомление с инструкцией и порядком установления дорожных знаков  

Задание: Подготовить и провести в подшефном классе занятие на тему: “Сами не 

видят - другим показывают”. Зарисовать в рабочей тетради дорожные знаки, 

написать их название и значение. Изготовить на картоне дорожные знаки. 

Сфотографировать на дорогах дорожные знаки и поместить снимки в альбом.  

 

Занятие № 7  

Содержание занятия:  

1. Сигналы регулировщика. Изучение и тренировка в подаче сигналов 

регулировщика.  

2. Наблюдение за работой регулировщика.  

Задание: отработать все сигналы регулировщика с жезлом перед зеркалом. 

Провести в подшефном классе занятие “Регулировщик - постовой”. Изготовить 

для отряда в школьной мастерской жезлы. На перекрестке сфотографировать 

регулировщика и фото поместить в альбом. Выпустить стенгазету о работе 

отряда ЮИД. 

 

Занятие № 8 

Содержание занятия:  

1. Правила для велосипедистов.  



Задание: Рекомендовать прочтение книги А. Седова “Твой Друг велосипед”, 

нарисовать дорожные знаки, запрещающие проезд на велосипеде, а также знаки 

велосипедных дорожек. Взять на учет школьников, имеющих велосипеды, 

провести проверку их технического состояния и зачет по знанию 

велосипедистами Правил дорожного движения. Выявить подростков - 

нарушителей ПДД в микрорайоне, сфотографировать их и поместить 

фотоснимки в газете отряда.  

 

Занятие № 9 
Содержание занятия:  

1. Основы права.  

2. Права, обязанности, ответственность граждан за их выполнение по закону.  

3. Нормативное регулирование в сфере безопасности дорожного движения.  

4. Ответственность за безопасность движения и эксплуатацию 

автомототранспорта.  

Задание: распространить в микрорайоне школы листовки ГИБДД с призывом к 

населению о необходимости выполнения ПДД. Выпустить газету о работе 

отряда ЮИД.  

 

 


